**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

127. An excommunicati contrahentes matrimonium, peccent dupliciter ex eo, quod non solum Sacramentum recipient in excommunicatione, sed etiam ex eo, quod conferant, cum iuxta communem sententiam ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](#)

peccatum : Ex part. 3. tr. 4. Ref. 296. alias 237.

§. 1. **A**firmatiū sententiā docēt viē grā. 3. art. 1. & cum magis probabilitate, ut dicit Petrus Ledelma de marī. 19. sc. 2. dist. 1. p. 1. concl. 2. quia vlt̄a culpam transgressionis iuris naturalis, aut Ecclesiastici, secundum quod est impeditum, reperitur sacrilegium irritatioē Sacramēti matrimonij.

2. Verū mihi contraria sententia placeat ; quia catēra Sacraenta habent iuste diuino præceptūm, & formam certam, ac determinatam, & solam Sacramēti rationē subeant, ac prouideant materia, & forma noui possunt adhiberi, quia finē ex se materia, & forma Sacramēti, quare si in nobis vlt̄us, ita vt Sacramētum irritetur, et facilius. At matrimonij vlt̄a Sacramēti rationē in contractus quidam naturalis, nec habet præceptūm materiam & formam determinatam, sed contentus contrahentium legitimos verbis, natus, aut literis, aut per procuratorem expressos. Vnde Ecclesia, aut iure naturali irritante consensu inter aliquos, qui matrimonio copulantur, non ipsi irritum sacramētum efficiunt. Quantum enim ex sua parte est, vlt̄e contrahunt, sed ius Ecclesiastice naturale sufficiens id impedimentum, illud irritat. Hec omnia Sanchez tom. 2. lib. 7. disp. 5. num. 4. & postillam filii lucius tom. 1. tractat. 10. part. 2. cap. 1. 202.

## RESOL. CXXVII.

*An excommunicati contrahentes matrimonium peccent duplīciter ex eo, quod non solum Sacramētum recipiant in excommunicatione, sed etiam ex eo, quod conferant, cum iuxta communem sententiā contrahentes sint Ministri huius Sacramēti ? Ex part. 5. tract. 9. Ref. 85.*

§. 1. **A**d hunc casum ita Respondeat Praepositus in 3. part. quæst. 2. de excomm. dub. 8. n. 5. Ex dictis videatur sequi, quod contrahentes matrimonium in excommunicatione non solum peccent mortaliter, eò quod sacramētum recipiant in excommunicatione, sed etiam ex eo quod conferant, cū iuxta communem sententiā contrahentes sint Ministri hujus Sacramēti, non videatur tamen immixtis latē probabile, quod ex eo capite non peccent contra scriptū in Ref. censuram, quia si bene perpendant Canonēs, quib⁹. & in fine Ref. 115. bus vetatur excommunicatis ministrare Sacramētū, solum agunt de Clerico. Ita ille, & ego.

## RESOL. CXXVIII.

*An, qui matrimonium contrahit cum excommunicato, peccet mortaliter ?  
Et quid, si denunciatus sit, aut notorius Clerici percussor ? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 267. alias 268.*

§. 1. **P**rima opinio affirmat, & ita docet Petr. de Ledelma de matrim. quæst. 59. art. 1. §. pen. Viguerius lib. inf. cap. 16. §. 7. verb. 8. impedim. 1. & saltē peccare non explicando culpæ qualitatē, docet D. Thomas in 4. dist. 19. quæst. unica, art. 5. ad 5. Toletus lib. 7. cap. 7. num. 1.

2. Secunda opinio distinguat, & illam docet Basilius Pontius de matrim. lib. 6. cap. 10. num. 3. vbi sic ait. Petere ab alio excommunicato sive denunciato, sive non denunciato, ut contrahat, dum ille absoluī ab excommunicatione non potest, quia non habeat copiam absoluētis, ut si excommunicatione reserata ā iure, vel ab homine, peccatum mortale est, quia peccat ab eo actus, quem non potest facere bene, sed necessariō male. At si potest absoluī, quia copiam habet, nec peccat, qui contrahit cum excommunicato, sive denunciato, sive lecus, quia petet ab illo actum, quem posset bene facere, & sine peccato, & sua culpa facit male; unde duo peccata erunt in eo, qui contrahit cum excommunicato excommunicatione maioris quando absoluī non potest ab ea excommunicatione, antequam contrahat, & quia ipsi communicat in Sacramētū cum illo, & quia inducit illum ad indignū ministrandum, & recipiendum, imo tria peccata committit, est enim causa duorum peccatorum in proximo. Ita Pontius.

3. Tertia opinio, quam ego sequor, absolutē negat vllam esse culpam contrahere scienter cum excommunicatione maiori ligato, nisi denunciatus sit, aut notorius clerici percussor. Et ita docet Gutierrez de marī. cap. 83. num. 7. & ante illum Sanchez tom. 2. lib. 7. disp. 11. num. 8. ex favore Concilij Constantiensis, & ex aliis rationibus, quas videbis apud Sanchez, nam ego breuitate studeo.

## RESOL. CXXIX.

*An contrahere cum impedimento dirimente sit duplex*

## RESOL. CXXX.

*Quot peccata committat, qui sciens contrahat matrimonium cum impedimento dirimente ?  
Et an impedimenta matrimonij adduci non nullam, etiam in copula fornicaria, difficultate dam in confessione ? Ex part. 10. tract. 16. & Miles. Ref. 82.*

§. 1. **C**ausa est practicabilis, & duo committunt. Specata docet Connich de Sacram. lib. 10. cap. 1. dub. 2. num. 19. & nominatione contra me Pater Ant. in sacra de Sacram. matrimonij quæst. 9. dist. 5. quia in tali causa præter peccatum inobedientie contra ius naturale aut Ecclesiasticum, quo impedimentum fuerit introductum, etiam reperitur peccatum sacrilegi irritacionis Sacramēti contra Religionem. Itaque si deales qui sciunt, matrimonium apud nos elevatum esse ad statum Sacramēti, & sciunt eum impedimento dirimenti reddere nullum, & iurum Sacramētū, videntur ex hac etiam parte delinquer. Et haec irritatio reuera cadit, non solum super rationē contractus, sed concomitantē etiam super rationē Sacramēti. Et lex quidem irritans lata est ab Ecclesia : sed vt in factō ita contrahatur matrimonium, quod sit nullum, & irritum, prouenit, & sit ab ipsi contra henibus, qui cum tali impedimento, & contra talem legem contrahere tentant.

2. Verū plus addit doceamus Pater Mat. non de Sacramēti tom. 5. disp. 63. scilicet num. 69. vbi sic ait : Dico secundō, peccatum eorum, qui scient, & sponte contrahunt cum talibus impedimentis, habere communiter triplicem malitiam. Nam inobedientia contra legitimū præceptum Dei vel Ecclesiæ prohibens grauerit contrahere cum illis, altera sacrilegij, contra Religionem & testem, remittit debitam Sacramētū, quod sua colpatitudine reddunt : tertiam contra castitatem, ordinando (ut faciunt communiter) talem contractum ad habendum copulam præ texta veritatem monit. Dixi autem, communiter ; quia postrema intentio potest aliquid in illis, ut contrahere, non potest, ut quando